
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUI

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 926454  - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUI

PREGÃO 90001/2024

Às 16:11 horas do dia 05 de February do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
HILO DE ALMEIDA SOUSA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23.0.000083901-9, Pregão nº 90001/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Formação de Registro de Preços para aquisição de água mineral natural envasada em latas de alumínio com
capacidade mínima de 310 mililitros, sem gás, de acordo com as especificações, condições e quantidades,
previstas neste instrumento convocatório e seus anexos.

Entrega de propostas: De 16/01/2024 às 08:00 até 31/01/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 31/01/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 31/01/2024 às 09:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 2
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 31/01/2024 às 09:06:25
Bom dia, srs. Licitantes. Gostaria de lembrá-los que os lances podem ser realizados abaixo do seu
último valor ofertado e não necessariamente abaixo do 1º classificado.

Sistema 31/01/2024 às 09:10:58
Atentem-se à descrição do objeto, elaborando suas propostas com a certeza do cumprimento dos
requisitos exigidos.

Sistema 31/01/2024 às 09:13:19
Cabe salientar que apenas a proposta do autor da oferta de valor mais baixo e os das ofertas com
preços até 10% (dez por cento) serão convocados para a fase fechada.

Sistema 31/01/2024 às 09:24:30
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 31/01/2024 às 11:44:30
Considerando a desistência do fornecedor com a melhor proposta, retornaremos com a sessão
pública às 14h. Fiquem atentos.

Sistema 31/01/2024 às 14:01:45 Boa tarde, Srs. Licitantes. Retornaremos à sessão pública conforme informado.

Sistema 31/01/2024 às 16:26:18
Senhores licitantes, a proposta do Item e documentos complementares enviados foram
encaminhados para análise do setor técnico/demandante. Dessa forma, retornaremos à sessão
pública sexta-feira (dia 02/02/2024) a partir das 09 horas para maiores informações.

Sistema 02/02/2024 às 09:06:14 Bom dia, Srs. Licitantes. Retornaremos à sessão pública conforme informado anteriormente.

Sistema 02/02/2024 às 09:09:54
O objeto ofertado encontra-se alinhado às características técnicas especificadas no Termo de
Referência Nº 201/2023, conforme Análise Nº 35/2024 do setor técnico disponível no link
https://transparencia.tjpi.jus.br/licitacoes/868.

Sistema 02/02/2024 às 09:30:58 Passaremos à análise dos documentos de habilitação.

Sistema 02/02/2024 às 10:15:52 Licitante atendeu aos requisitos de Habilitação conforme Análise Nº 38/2024.

Sistema 02/02/2024 às 10:16:39
A documentação de habilitação está disponível no Portal da Transparência por meio do link
https://transparencia.tjpi.jus.br/licitacoes/868.

1 de 705/02/2024 16:11



UASG 926454 PREGÃO 90001/2024

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

31/01/2024 às 09:00:01 Abertura da sessão pública

31/01/2024 às 09:24:29 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 705/02/2024 16:11



UASG 926454 PREGÃO 90001/2024

Água Mineral Natural Tipo: Sem Gás , Material Embalagem: Alumínio , Tipo Embalagem: Descartável

Embalagem 510,00 ML

75355

Adjudicado e Homologado

R$ 3,3600Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.391.***-*7 - HILO DE ALMEIDA SOUSA para REFERENCIA MARKETING LTDA, CNPJ
34.923.639/0001-60, melhor lance: R$ 3,9800, valor negociado: R$ 3,3600

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

51.627.464/0001-63 - 51.627.464 LUIS RICARDO LEITE
DEOLINDO
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 150,0000  -

Marca/Fabricante: MINALBA

Modelo/versão: AGUA MINERAL SEM GAS

Valor proposta: R$ 150,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 75355

45.530.189/0001-62 - A B F DE SOUSA SANTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 5,9800  -

Marca/Fabricante: MINALBA

Modelo/versão: MINALBA

Valor proposta: R$ 6,5000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 75355

38.499.726/0001-93 - BAEZA SOLUCOES COMERCIAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 6,4000  -

Marca/Fabricante: minalba

Modelo/versão: lata 310 ml

Valor proposta: R$ 6,4000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 75355

15.651.058/0001-72 - C2 - CBLF CONSULTORIA BRASIL DE
LICITACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 4,0000  -

Marca/Fabricante: ÁGUA MINERAL MINALBA / GRUPO EDSON QUEIROZ

Modelo/versão: 310 ML / LATA ALUMINIO

Valor proposta: R$ 4,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 75355

18.587.458/0001-54 - D R F DA SILVA COMERCIO DE
MATERIAIS DE CONSTRUCAO E SERVICOS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 5,4900  -

Marca/Fabricante: minalba

Modelo/versão: minalba

Valor proposta: R$ 20,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 75355

23.262.384/0001-16 - GLAUCIO & DEODATA AGRONEGOCIOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 12,0000  -

Marca/Fabricante: AMA - Ambev

Modelo/versão: AMBEV

Valor proposta: R$ 12,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 75355

Item 1 - Água mineral natural

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

3 de 705/02/2024 16:11



UASG 926454 PREGÃO 90001/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

36.590.911/0001-63 - IMEDIATA DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS PARA A SAUDE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 1,6500
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: CRISTAL

Modelo/versão: EMBALAGEM 510ML

Valor proposta: R$ 1,6500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 75355

09.491.099/0001-46 - MARCOS A ARRUDA DE FIGUEIREDO
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 13,2700  -

Marca/Fabricante: MINALBA

Modelo/versão: MINALBA - AGUA SANTA

Valor proposta: R$ 13,2700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 75355

50.911.223/0001-89 - MEL DISTRIBUIDORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 3,9900  -

Marca/Fabricante: MINALBA

Modelo/versão: 310 ML

Valor proposta: R$ 6,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 75355

34.923.639/0001-60 - REFERENCIA MARKETING LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 3,9800 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: Minalba

Modelo/versão: Água Mineral Sem Gás em lata de Alumínio 310ml

Valor proposta: R$ 6,9900 Valor negociado: R$ 3,3600 Quantidade ofertada: 75355

45.276.143/0001-69 - RMA SOLUCOES INTEGRADAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 5,5000  -

Marca/Fabricante: Minalba

Modelo/versão: 310ml

Valor proposta: R$ 10,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 75355

51.825.811/0001-62 - SUCESSO EMPREENDIMENTOS &
SOLUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1,4200
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: AMA

Modelo/versão: LATA 350 ML

Valor proposta: R$ 4,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 75355

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

31/01/2024 09:02:28 34.923.639/0001-60 R$ 5,9900

31/01/2024 09:03:06 45.276.143/0001-69 R$ 5,5000

31/01/2024 09:03:27 45.530.189/0001-62 R$ 5,9800

31/01/2024 09:06:10 34.923.639/0001-60 R$ 4,9900

31/01/2024 09:08:55 51.825.811/0001-62 R$ 1,6600

31/01/2024 09:12:26 50.911.223/0001-89 R$ 3,9900

31/01/2024 09:15:36 34.923.639/0001-60 R$ 4,0100

4 de 705/02/2024 16:11



UASG 926454 PREGÃO 90001/2024

Data/hora Participante Lance

31/01/2024 09:16:17 34.923.639/0001-60 R$ 3,9900

31/01/2024 09:17:03 18.587.458/0001-54 R$ 5,4900

31/01/2024 09:18:42 34.923.639/0001-60 R$ 3,9800

31/01/2024 09:22:48 51.825.811/0001-62 R$ 1,4200

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 31/01/2024 09:00:02 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 31/01/2024 09:02:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 31/01/2024 09:18:37
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 1,6500 e R$
4,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:23:37 do dia 31/01/2024.

Sistema 31/01/2024 09:23:38
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 3,9800 e R$ 1,4200.

Sistema 31/01/2024 09:23:38 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
51.825.811/0001-62

31/01/2024 09:31:38
Caro Licitante, conforme disposto no item 11.3 do Edital de Licitação Nº 1/2024, faço a
convocação para, no prazo de 02 (duas) horas, encaminhar:

Sistema para o
participante
51.825.811/0001-62

31/01/2024 09:31:53

a) Proposta de preços ajustada ao menor lance ou ao valor negociado, elaborada de acordo com o
disposto nesta Seção, na Seção V, com a Estimativa de Preços e especificações constantes no Termo
de Referência; e b) Documentos complementares à proposta, quando necessários à confirmação das
exigências mínimas de qualidade do objeto proposto pelo licitante.

Sistema para o
participante
51.825.811/0001-62

31/01/2024 09:32:39
Sr. Fornecedor SUCESSO EMPREENDIMENTOS & SOLUCOES LTDA, CNPJ 51.825.811/0001-
62, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:33:00 do
dia 31/01/2024. Justificativa: Envio de Proposta ajustada e catálogo técnico.

pelo participante
51.825.811/0001-62

31/01/2024 09:35:23 Bom dia Prezado(a) Pregoeiro(a). Ciente.

Sistema para o
participante
51.825.811/0001-62

31/01/2024 10:08:53
Considerando que a proposta apresenta valor inferior a 50% (cinquenta por cento) do orçado pela
Administração, solicito o envio de comprovante de exequibilidade, conforme tópico 11.11 do
Edital.

pelo participante
51.825.811/0001-62

31/01/2024 10:24:58
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:24:58 de 31/01/2024. 3 anexos
foram enviados pelo fornecedor SUCESSO EMPREENDIMENTOS & SOLUCOES LTDA, CNPJ
51.825.811/0001-62.

Sistema para o
participante
51.825.811/0001-62

31/01/2024 10:38:27
Sr. licitante, tendo em vista que a proposta apresenta valor inferior a 50% (cinquenta por cento) do
orçado pela Administração, solicito o envio de comprovante de exequibilidade, conforme tópico
11.11 do Edital.

Sistema para o
participante
51.825.811/0001-62

31/01/2024 10:38:58
A demonstração de exequibilidade para fins deste procedimento licitatório, far-se-á mediante
apresentação de planilhas e/ou documentos idôneos que comprovem os custos para o
fornecimento do material, conforme tópico 11.10.4.1 do Edital.

Sistema para o
participante
51.825.811/0001-62

31/01/2024 10:39:53
Sr. Fornecedor SUCESSO EMPREENDIMENTOS & SOLUCOES LTDA, CNPJ 51.825.811/0001-
62, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:40:00 do
dia 31/01/2024. Justificativa: Envio de comprovante de exequibilidade..

pelo participante
51.825.811/0001-62

31/01/2024 10:56:55 Iremos providenciar junto a nossa equipe.

pelo participante
51.825.811/0001-62

31/01/2024 11:31:52

Prezado(a) Pregoeiro(a), após análise da nossa equipe de logística, foi constatado que a nossa
empresa acabou anexando o valor da garrafa plástica e não da lata como solicitado por esta
comissão. Visto isso, solicitamos respeitosamente, nossa desclassificação para este item. Pelo
inconveniente pedimos excusas.

5 de 705/02/2024 16:11



UASG 926454 PREGÃO 90001/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
51.825.811/0001-62

31/01/2024 11:39:03

O item 1 teve a convocação para envio de anexos CANCELADA às 11:39:03 de 31/01/2024.
Anexos vinculados à esta convocação e enviados pelo fornecedor SUCESSO
EMPREENDIMENTOS & SOLUCOES LTDA, CNPJ 51.825.811/0001-62 foram excluídos.
Motivo: Proposta desclassificada.

Sistema para o
participante
36.590.911/0001-63

31/01/2024 14:02:26
Caro Licitante, conforme disposto no item 11.3 do Edital de Licitação Nº 1/2024, faço a
convocação para, no prazo de 02 (duas) horas, encaminhar:

Sistema para o
participante
36.590.911/0001-63

31/01/2024 14:02:36

a) Proposta de preços ajustada ao menor lance ou ao valor negociado, elaborada de acordo com o
disposto nesta Seção, na Seção V, com a Estimativa de Preços e especificações constantes no Termo
de Referência; e b) Documentos complementares à proposta, quando necessários à confirmação das
exigências mínimas de qualidade do objeto proposto pelo licitante.

Sistema para o
participante
36.590.911/0001-63

31/01/2024 14:03:19
Sr. Fornecedor IMEDIATA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA A SAUDE LTDA, CNPJ
36.590.911/0001-63, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 16:04:00 do dia 31/01/2024. Justificativa: Envio da proposta ajustada e catálogo técnico..

Sistema para o
participante
36.590.911/0001-63

31/01/2024 14:04:29
Considerando que a proposta apresenta valor inferior a 50% (cinquenta por cento) do orçado pela
Administração, solicito o envio de comprovante de exequibilidade, conforme tópico 11.11 do
Edital.

Sistema para o
participante
36.590.911/0001-63

31/01/2024 14:06:27
A demonstração de exequibilidade para fins deste procedimento licitatório, far-se-á mediante
apresentação de planilhas e/ou documentos idôneos que comprovem os custos para o
fornecimento do material, conforme tópico 11.10.4.1 do Edital.

pelo participante
36.590.911/0001-63

31/01/2024 14:31:49
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:31:49 de 31/01/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor IMEDIATA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA A SAUDE
LTDA, CNPJ 36.590.911/0001-63.

Sistema para o
participante
34.923.639/0001-60

31/01/2024 14:36:49
Senhor Licitante, verifica-se que o valor do menor lance para o item restou acima do valor
estimado da administração. Desta forma, convoca-se o licitante para negociação do valor do item,
conforme valor unitário estimado da Administração.

Sistema para o
participante
34.923.639/0001-60

31/01/2024 14:37:50
Sr. Fornecedor REFERENCIA MARKETING LTDA, CNPJ 34.923.639/0001-60, você foi
convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Convoca-se o licitante para negociação
do valor do item, conforme valor unitário estimado da Administração..

pelo participante
34.923.639/0001-60

31/01/2024 14:57:07
Boa tarde sr. Pregoeiro. Por gentileza solicito que informe o valor de referência estimado da
Administração. Pois consta no sistema como sigiloso.

Sistema para o
participante
34.923.639/0001-60

31/01/2024 15:00:58 Sr. fornecedor, o valor unitário estimado pela Administração foi R$ 3,36.

Sistema para o
participante
34.923.639/0001-60

31/01/2024 15:05:45
Será concedido o prazo de 02 (duas) horas para o licitante avaliar a proposta de negociação. Após
esse período, caso a negociação não seja aceita pelo fornecedor, a proposta será considerada
desclassificada.

pelo participante
34.923.639/0001-60

31/01/2024 15:09:54
Sr. Pregoeiro, Informamos que iremos analisar o valor de referência e responderemos dentro do
prazo estipulado de até 2h.

pelo participante
34.923.639/0001-60

31/01/2024 16:07:57
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor REFERENCIA MARKETING
LTDA, CNPJ 34.923.639/0001-60. A negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor
REFERENCIA MARKETING LTDA, CNPJ 34.923.639/0001-60, tendo informado R$ 3,3600.

pelo participante
34.923.639/0001-60

31/01/2024 16:09:02 Boa tarde sr. Pregoeiro, conseguimos chegar ao preço de referência estimado a R$ 3,36

Sistema para o
participante
34.923.639/0001-60

31/01/2024 16:10:42
Caro Licitante, conforme disposto no item 11.3 do Edital de Licitação Nº 1/2024, faço a
convocação para, no prazo de 02 (duas) horas, encaminhar:

Sistema para o
participante
34.923.639/0001-60

31/01/2024 16:10:54

a) Proposta de preços ajustada ao menor lance ou ao valor negociado, elaborada de acordo com o
disposto nesta Seção, na Seção V, com a Estimativa de Preços e especificações constantes no Termo
de Referência; e b) Documentos complementares à proposta, quando necessários à confirmação das
exigências mínimas de qualidade do objeto proposto pelo licitante.

Sistema para o
participante

31/01/2024 16:11:30
Sr. Fornecedor REFERENCIA MARKETING LTDA, CNPJ 34.923.639/0001-60, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 18:12:00 do dia

6 de 705/02/2024 16:11



UASG 926454 PREGÃO 90001/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

31/01/2024 09:32:39
Fornecedor SUCESSO EMPREENDIMENTOS & SOLUCOES LTDA, CNPJ 51.825.811/0001-62 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 31/01/2024 11:33:00. Motivo: Envio de Proposta ajustada e catálogo técnico.

31/01/2024 10:24:57 Fornecedor SUCESSO EMPREENDIMENTOS & SOLUCOES LTDA, CNPJ 51.825.811/0001-62 finalizou o envio de anexo.

31/01/2024 10:39:53
Fornecedor SUCESSO EMPREENDIMENTOS & SOLUCOES LTDA, CNPJ 51.825.811/0001-62 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 31/01/2024 12:40:00. Motivo: Envio de comprovante de exequibilidade..

31/01/2024 11:39:04
Convocação do fornecedor SUCESSO EMPREENDIMENTOS & SOLUCOES LTDA, CNPJ 51.825.811/0001-62 para envio
de anexos cancelada automaticamente.

31/01/2024 14:03:19
Fornecedor IMEDIATA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA A SAUDE LTDA, CNPJ 36.590.911/0001-63 convocado
para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 31/01/2024 16:04:00. Motivo: Envio da proposta ajustada e catálogo técnico..

31/01/2024 14:31:49
Fornecedor IMEDIATA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA A SAUDE LTDA, CNPJ 36.590.911/0001-63 finalizou o
envio de anexo.

31/01/2024 16:11:30
Fornecedor REFERENCIA MARKETING LTDA, CNPJ 34.923.639/0001-60 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 31/01/2024 18:12:00. Motivo: Envio de proposta ajustada e catálogo técnico..

31/01/2024 16:14:56 Fornecedor REFERENCIA MARKETING LTDA, CNPJ 34.923.639/0001-60 finalizou o envio de anexo.

05/02/2024 16:11:37
Fornecedor REFERENCIA MARKETING LTDA, CNPJ 34.923.639/0001-60 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
3,9800, valor negociado: R$ 3,3600.

05/02/2024 16:11:37 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

34.923.639/0001-60 31/01/2024 16:11:30 31/01/2024. Justificativa: Envio de proposta ajustada e catálogo técnico..

pelo participante
34.923.639/0001-60

31/01/2024 16:14:56
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:14:56 de 31/01/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor REFERENCIA MARKETING LTDA, CNPJ 34.923.639/0001-60.

Sistema 02/02/2024 09:08:14
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 02/02/2024 09:18:14.

Sistema 02/02/2024 10:17:35
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 02/02/2024 10:27:35.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 02/02/2024 09:18:14

Intenção de recurso na habilitação: 02/02/2024 10:27:35

7 de 705/02/2024 16:11


